

tær *Axel Nielsen* til Kontorchef, og at ansætte en ny Sekretær. Stillingen er opslaaet, og der er en Del Ansøgere, men der er endnu ikke truffet Bestemmelse angaaende dens Besættelse.

Da ingen yderligere ønskede Ordet, sluttede Hofjærgemester *Chr. Lüttichau* Generalforsamlingen med en Tak til Deltagerne og udtalte Haab om fortsat Fremgang for Landhusholdningsselskabet.

---

## Litteratur.

---

### Botanik for Landmænd.

Botanik for Landmænd. Af Græsmarkskonsulent *Henry Frederiksen*. Udgivet af Det kgl. danske Landhusholdningsselskab. 256 Sider. 139 Ill. 16 Hellsider Farvetavler. 1946. Indb. Pris Kr. 8,00.

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab har paa sit Forlag udgivet en ny Bog: „Botanik for Landmænd“ skrevet af Græsmarkskonsulent *Henry Frederiksen*, Hadsten. Den tjener til Ære for saavel Forlag som Forfatter og er et godt og længe savnet Supplement til den Række af aldeles fortrinlige Lærebøger angaaende Planteavl, som tidligere er udsendt fra Forlaget.

Bogens Titel antyder, at det er ikke en Botanik for Videnskabsmænd, men for praktiske Landmænd, og som saadan er den aldeles udmærket. Formaålet med den er at hjælpe Landmændene til at blive „dus“ med deres Planter — Kulturplanter saavel som de almindeligste Ukrudtsplanter — som de er det med deres Husdyr. Den skal vække Landmændenes Lyst til at beskæftige sig med Planterne som levende Væsner, medvirke til at aabne Øjnene for den levende Naturs Mangfoldighed og Skønhed.

Med Forfatterens grundigt forklarende, letfattelige Tekst og 139 fint illustrerende Tegninger udført af cand. mag. *H. Høvring* samt 16 smukke Farvetavler malede af Malerinde, Frk. *Ingeborg Frederiksen*, fremtræder Bogen saaledes, at dens Formaal uden Tvivl i udstrakt Grad vil blive opnaaet.

Bogens første Afsnit er en instruktiv Vejledning i Indsamling, Bestemmelse, Tørring og Opbevaring af Planter, saa en-

hver er i Stand til at anlægge en Plantesamling, et Herbarium, hvilket er en af de bedste og fornøjeligste Fritidsanvendelser. Derefter følger en kortfattet, men for Forstaaelse af det ret store Antal botaniske Udtryk saare nyttig Morfologi, ydre Formlære, hvortil er knyttet et Par biologiske Afsnit: Bestøvning og Befrugtning, Frøspredning og Varighed.

Hovedafsnittet omhandler den systematiske Inddeling og Beskrivelse af Planterne. Først de ca. 60 forskellige her i Landet dyrkede Landbrugs-Kulturplanter, der ikke er inddelt efter botanisk Slægtskab, men efter Anvendelse, i Grupperne: Korn, Bælgsæd, Rodfrugter, Knold-, Stængel- og Blad-Vækster, Industri- og Græsmarksplanter. Der er udmærkede Bestemmelsesnøgler for Bælgplanterne i blomsterløs Tilstand og for Græsserne henholdsvis i blomsterløs og blomstrende Tilstand. Som noget særlig interessant findes Oplysning om bl. a. de enkelte Arters Alder, Hjemsted, Afstamning m. v.

Dernæst følger de paa den dyrkede Jord hyppigst forekommende Ukrudtsplanter, inddelt ikke som i de fleste Floraer efter botanisk Slægtskab, men efter Blomsterfarve og Blomstertype, en Inddelingsmaade ikke alene lidt udover det almindelige, men tillige let at følge for de fleste. Dertil findes den Fordel, at naar man gennem de forskellige Bestemmelsesnøgler er kommet til de enkelte Arter, henvises der til en udmærket og ofte illustreret Beskrivelse af hver enkelt Art.

Af den Rigdom af vildtvoksende Planter, der findes, er det uhyre vanskeligt at begrænse sig til et Udvalg af de almindeligst forekommende. Nogle Arter er almindelige i een Egn af Landet, andre er det i en anden. Det skal derfor tilgives Forfatteren, at der savnes en og anden Art. Det gælder saaledes for nogle af de mange Blomster og Græsser fra de „vaade“ Enge, hvor den interesserede „Botaniker“ let finder hen, naar han har været Marken rundt.

Sluttelig findes en Række interessante Afsnit, der giver Oversigt over: Ukrudtsplanternes Formeringsmaade og Varighed, de vigtigste Ukrudtsplanter inden for Fremavl og Frøavl, Krydsningsmuligheder mellem Kulturplanterne indbyrdes og mellem Kulturplanter og Ukrudtsplanter, Landvindings-, Sandbindings-,